A est : intemperantiae autem, interdum temperantia, interdum stupiditas. Est enim stupiditas, cum non moventur aut excitantur animæ affectiones. Quapropter intemperantia temperantiae defectus est : stupiditas autem excessus. Porro defectus cum excessu pugnat. Secunda proprietas est, quod fieri non possit ut contraria simul sint in individuis secundum idem. Neque enim Socrates simul et valere et agrotare potest ; aut membro eodem calefieri pariter ac frigesceri. Tertia, ut in eodem subjecto, aut genere, aut specie, aut numero sint. Genere quidem, ut in simplici corpore album et nigrum : specie autem, ut in animantis corpore sanitas et morbus : nam de numero est perspicuum. Idem enim corpus per sui mutationem capax est contrariorum. Quarta denique proprietas, quod contraria, vel sub eodem genere sint, ut album et nigrum sub corpore : vel sub contrariis generibus, quæ quidem contraria sunt : aut demum sunt ipsa contraria genera sint.

## CAP. LVIII.

*De habitu et privatione.*

*Varii modi quibus dicitur habitus.* — Habitus habiti et habentis actus dicitur : puta, armorum et armati ; sive induentis et induti. Secundo, adventitii actus existentes durabiles, sive illi naturales sint, sive ad animum spectent. Naturales nempe, ut calor in iis quæ calefiunt, animi autem, ut scientia. Tertio, quod nondum quidem habet, sic C lamen comparatum est ut habere possit : quod quidem est primum significatum, ejus quod est potestate. Quarto, naturalis qualitas, illa est habitus naturalis : ut calor ignis, dormientis visus : quod quidem secundum significatum est, ejus quod est potestate (quamvis enim urere possit ignis; non lamen actu urit), primum autem ejus quod est actu. Quinto, ut actus perfectus : ut visus in actu visionis, et calor, qui jam calefacit.

*Quibus item privatio. Privatio stricte negatio.* — Privatio autem est habitus abjectio. Itaque opponitur primo habitus significato, armorum, sive vestitus privatio. Secundo, adventitorum habituum abjectio ; ut cum id quod calefactum est, refrigeratur. Tertio, quod genus rei nullo modo habere D comparatum est ; ut infantem natura comparatum ad musicam dicimus ; sicut autem nequaquam. Ficus itaque privata est, quod nimicum stirpium genus non sit aptum ut recipiat musicam : **61** quod item locum habet, cum genus quidem rei aptitudinem habet ; quædam autem species non item : v. gr., animal cernere aptum est ; et tamer talpa, quæ animalis species est, cernendi aptitudine caret. Quarto, potentiae quæ secundum habitum est, abjectio. Quinto, finalis actus ac perficiens abjectio : quod quidem superius, eam quæ per privationem et habitum fit, contrarium oppositionem appellavimus ; hoc est, potentiae, tam efficientis, quam patientis. Hæc porro tribus hisce notis insignitur ; ut sit, quod natura comparatum

est habere, nec ullo tamen pecto habet, verum prorsus privatum est: v. gr., non dicimus lapidem cæcum esse; neque enim comparatus est ut cernendi habitu polleat. Nec eamē recens natum cæcum appellamus; aut nuper editum infantem, edentulum: quia eo tempore habere visum aut dentes minime comparati sunt. Neque item pedem cæcum esse dicimus: quandoquidem animal a natura non habet in pede videndi habitum. Cum igitur tribus his modis habere comparatum est, nec tamen habet, privatio dicitur.

## CAP. LIX.

*De priori et posteriori.*

*Modi prioris et posterioris.* — Prioris significations quatuor sunt. Primo enim ac potissimum, quod tempore antecedit. Ac proprie quidem in animatis, senius dicitur; in iis autem quae anima carent, vetustius. Improprie tamen alterum pro altero usurpatur.

Secundo, id significat, quod natura prius est quod nimis simul tollitur; ut animal prius est homine. Quippe animali sublato, ne homo quidem erit (homo enim est animal), contra vero sublato homine, erit nihilominus animal. Nam et equus, et canis animalia sunt. Ac rursum, si homo sit, animal simili erit (homo enim est animal), contra autem si animal sit, non propterea hominem esse necessum est; sed equum fortasse, et canem, et similia. Et hæc quidem, quod spectat ad secundum illud prioris genus.

Tertio id quod ordine prius est; ut dicimus litteram *a* priorem esse, litteram *b* posteriorem, ac deinde syllabas, postea dictiones.

Quarto, id quod dignitate antecellit; ut dicimus, primum episcopus, deinde presbyter. Quanquam nonnulli modum hunc submovent; eo quod fieri possit ut qui ordine prior est, dignitate et merito posterior sit.

Quinto, ut dicimus causam et causatum; velut Socrates imagine sua prior est; quippe qui imaginis suæ causa sit. Sed et pater filio prior ac major est: pater namque est filii causa: quippe cum filius signatur ex patre. Eoque etiam beatus Gregorius sensu accepit, quod a Domino nostro in sacris Evangelii dictum est: *Pater major me est*<sup>14</sup>.

**62** Alii autem adjungunt id quod est cogitatione et intentione animi prius, ut paries est fundamentis prior. Cæterum reducitur illud ad quartum modum, quo aliquid dignitate prius est. Nam quod inten-

<sup>14</sup> Joan. xiv, 29.

## VARIAE LECTIONES.

<sup>15</sup> Hæc supplenda censuit Combefisius ex nostro codice, legunturque in Reg. 2926.

## NOTÆ.

(38) *Tétaπτον τὸ κατ' ἀξίαν.* Quarto id quod antecellit dignitate. Hic omnium anterioritatis modorum pene alienissimus est, inquit Philosophus, σχεδὸν ἀλλοτριώτατος. Nam, ut ait Ammonius, ἀπὸ τῆς